

北部湾港股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	北部湾港	股票代码	000582
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	何典治	黄清	
办公地址	广西壮族自治区南宁市青秀区金浦路 33 号港务大厦 9 层	广西壮族自治区南宁市青秀区金浦路 33 号港务大厦 9 层	
电话	0771-2519601	0771-2519801	
电子信箱	hedz@bbwport.com	huangqing@bbwport.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☒ 是 ☐ 否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	1,915,374,131.17	1,466,632,498.65	1,658,767,719.72	15.47%
归属于上市公司股东的净利润（元）	332,728,679.12	295,525,958.46	328,584,654.45	1.26%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	331,695,906.55	296,775,756.41	329,834,452.40	0.56%
经营活动产生的现金流量净额（元）	579,041,452.85	517,307,808.51	562,203,886.89	2.99%
基本每股收益（元/股）	0.240	0.238	0.237	1.27%
稀释每股收益（元/股）	0.240	0.238	0.237	1.27%
加权平均净资产收益率	4.59%	4.58%	4.78%	-0.19%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	15,594,476,238.65	12,839,626,185.52	15,572,802,632.41	0.14%
归属于上市公司股东的净资产（元）	7,316,579,576.01	6,745,254,272.75	7,139,336,138.73	2.48%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	34,475	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
防城港务集团有限公司	国有法人	55.90%	775,137,409	775,137,409		
广西北部湾国际港务集团有限公司	国有法人	25.12%	348,249,439	348,249,439		
平安大华基金－平安银行－中融国际信托－中融－财富 1 号结构化集合资金信托	其他	1.62%	22,473,002			
国华人寿保险股份有限公司－自有资金	其他	1.19%	16,468,626			
西藏自治区投资有限公司	国有法人	1.14%	15,846,501			
中国华电集团财务有限公司	国有法人	1.14%	15,755,130			
广东粤财信托有限公司－粤财信托·粤中 3 号集合资金信托计划	其他	0.66%	9,220,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.36%	4,937,660			
中国证券金融股份有限公司	国有法人	0.24%	3,284,298			
彭逢兰	境内自然人	0.10%	1,426,600			
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述防城港务集团有限公司、广西北部湾国际港务集团有限公司两家股东存在关联关系，属于一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		西藏自治区投资有限公司通过信用证券账户持有公司股票 15,846,501 股。				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

（一）公司的外部环境、市场格局、风险因素

从经济上来看，虽然目前我国宏观经济形势总体基本平稳，但受宏观经济增速放缓、能源结构调整、中美贸易摩擦等多重因素影响，未来经济不确定性有所增加，在当前金融去杠杆和资管新规的大环境下，企业融资难度增大，上半年融资成本上升，企业财务负担加重。从港口行业来看，货源竞争依然激烈，全国港口吞吐量逐渐提升。从政策上来看，未来国家继续深化“一带一路”发展倡议，积极推动港口行业的升级转型，为港口行业的发展带来新的机遇；另一方面，国家稳步推进的供给侧改革，煤炭、能源产业逐渐回暖，能为港口行业带来利好。

公司地处北部湾经济区，市场主要面向广西、云南、四川、贵州等大西南地区。我国西南地区经济规模不大、产业基础薄弱、对外开放水平不高，风险因素导致腹地运输需求总量增长较为有限；同时，周边港口竞争较为激烈，北部湾港外有越南海防港、湛江港、广州港、深圳港和香港港口等，内有较多私有业主码头，均在一定程度上存在分流港口货源的风险。因此，未来在受到国内外经济周期性波动影响、港口间同质化竞争激烈及市场化发展等风险因素影响下，公司港口业务将面临较大的发展压力。

（二）公司的关键业绩指标实现情况

公司2018年上半年完成货物吞吐量8747.72万吨，同比增加14.99%；其中集装箱完成142.67万标箱，同比增加34.47%。

一是传统货源持续保持较强增长势头。其中，铁矿石和煤炭上半年吞吐量创历史新高，铁矿石吞吐量较去年同期增长17.18%，煤炭吞吐量较去年同期增长8.7%；北部湾港继续保持中国南方地区最大的有色金属矿贸易市场和货源集散地，通过调整商务政策和提高装卸船效率和仓储保管质量，争取货源从竞争港口回流北部湾港，其中铬矿增幅41.54%；依托临港企业生产需求，优化物流方案和成本，实现镍矿增幅20.72%；锰矿增幅11.87%，继续保持中国南方锰矿第一卸货港优势。开通南北散粮班轮，搭建北粮南运新路径，打造西南地区粮食集散地，上半年散粮班轮开通11班，发运粮食60万吨；二是“散改集”工作取得重要突破。上半年煤炭完成10.9万标箱，同比增长290%；玉米集装箱完成4.19万标箱，同比增长58.5%，氧化铝完成4万标箱，同比增长113%，已基本实现集装箱化。积极推动“南向通道”建设和东南亚水果进口项目，目前，重庆、成都、兰州方向班列均实现常态化运营，上半年发运275列，发运1.48万标箱，主要货种为玉米、玻璃纤维、汽车配件等，新增贵州改貌-北部湾、云南-北部湾港、宜宾-北部湾测试班列；北部湾-香港、新加坡公共驳船航线开行381班，进一步提升通道海向运营水平和服务能力；东南亚进口水果完成820万标箱，较去年同期取得重大突破，增长势头强劲。

（三）公司的经营成果、财务状况及未来可能的变化情况

1.营业收入情况

公司本报告期实现营业收入191,537.41万元，同比增加25,660.64万元，增幅15.47%，主要是港口货物吞吐量同比增加所带来的收入增加。

2.营业成本情况

公司本报告期营业成本117,670.02万元，同比增加16,945.30万元，增幅16.82%。

港口板块成本增长较大的项目有：

固定成本折旧、摊销等同比增幅9.32%，主要原因是子公司防城港公司2017年对防城港东湾406-407#泊位后方陆域、防城港第三港区18-22#泊位工程、钢结构仓库和部分堆场泊位路面硬化工程等资产进行转固增加形成；

①

②

外付劳务费同比增加13.72%，主要是因吞吐量增加导致劳务工的计件工资增加；
外付机械作业费及堆场租费同比增加29.27%，主要是因吞吐量增加以及货种结构变化所导致支付第三方物流作业费增加。③

3.税金及附加：

税金及附加同比增加1,948.45万元，增幅26.89%，主要原因是：码头仓库等房产的完工增加的房产税以及公司部分自行开山填海整治的土地和改造的废弃土地享受减半征收土地使用税政策到期形成土地使用税增加，另外由于本期收入增加导致城建税等附加税也随之增加。

4.管理费用：

管理费同比增加1,785.94万元，增幅15.20%，主要原因是：① 因2017年11月份新并购的三家贵港码头公司导致今年1-6月份管理费用新增846.32万元，
因效益工资增加以及社会保险费计缴基数上调等因素导致社保费用增加。②

5.财务费用：

财务费用同比增加1,072.39万元，增幅9.25%，主要原因是：① 本报告期贷款规模增加形成利息支出同比增加；② 去年部分贷款利率享受下浮优惠，本报告期内新增贷款无利率下浮优惠。

6.资产减值损失：

资产减值损失同比增加290.07万元，增幅73.12%，主要原因是本报告期内收入增加形成应收账款同比增长及根据应收账款账龄分析计提减值准备增加形成。

7.营业外收入：

同比增加12.76万元，增幅13.07%，主要原因是本报告期固定资产处置收入增加。

8.净利润情况

公司报告期实现净利润36,513.89万元，同比增加2,063.83万元，增幅5.99%，其中：归属母公司所有者的净利润33,272.87万元，增幅1.26%。主要是港口吞吐量增加及公司采取有效措施降低变动营业成本的结果。

9.总资产和净资产情况

截至本报告期末，公司总资产为1,559,447.62万元，负债总额707,737.14万元，资产负债率45.38%。净资产851,710.48万元，其中：归属母公司净资产731,657.96万元，比年初增加17,724.34万元，增幅2.48%；少数股东权益120,052.52万元，比年初增加5,751.64万元，增幅5.03%。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

1、同一控制下企业合并新增的公司：

2018年1月15日公司通过本次资产重组置入三家全资子公司的股权，新增股权投资503,321,481.92元，其中防城胜港256,580,108.00元；钦州盛港48,652,048.79元；北海港兴198,089,325.13元。

2、同一控制下企业合并减少的公司：

2018年1月15日公司通过本次资产重组置出北海北港、防城北港两家全资子公司的股权。